

পঞ্জীভুক্ত নম্বৰ - ৭৬৮ /৯৭

Registered No.-768/97



# THE ASSAM GAZETTE

অসাধাৰণ

EXTRAORDINARY

প্ৰাপ্ত কৰ্তৃত্বৰ দ্বাৰা প্ৰকাশিত

PUBLISHED BY THE AUTHORITY

নং 428 দিশপুৰ, শুক্ৰবাৰ, 13 জুন, 2025, 23 জেঠ, 1947 (শক)  
No. 428 Dispur, Friday, 13th June, 2025, 23rd Jaistha, 1947 (S. E.)

GOVERNMENT OF ASSAM  
ORDERS BY THE GOVERNOR  
LEGISLATIVE DEPARTMENT : : : LEGISLATIVE BRANCH

## NOTIFICATION

The 13th June, 2025

**No. LGL.179/2017/462.**— The following Act of the Assam Legislative Assembly which received the assent of the Governor of Assam on 11th June, 2025 is hereby published for general information.

### ASSAM ACT NO. XXVIII OF 2025

(Received the assent of the Hon'ble Governor of Assam on 11th June, 2025)

### THE ASSAM GOODS AND SERVICES TAX (AMENDMENT) ACT, 2025

## AN ACT

further to amend the Assam Goods and Services Tax Act, 2017.

Preamble

Whereas, it is expedient to amend the Assam Goods and Services Tax Act, 2017, hereinafter referred to as the principal Act, in the manner hereinafter appearing;

Assam Act  
XXVIII of  
2017

It is hereby enacted in the Seventy-sixth Year of the Republic of India as follows :—

Short title and commencement

1. (1) This Act may be called the Assam Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2025.
- (2) It extends to the whole of Assam.
- (3) It shall come into force on such date as the Government may, by notification in the Official Gazette, appoint:

Provided that different dates may be appointed for different provisions of this Act and any reference in any such provision to the commencement of this Act shall be construed as a reference to the coming into force of that provision.

Amendment of section 2

2. In the principal Act, in section 2, for clause (61), the following shall be substituted, namely:—

“(61) “Input Service Distributor” means an office of the supplier of goods or services or both which receives tax invoices towards the receipt of input services, including invoices in respect of services liable to tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on behalf of distinct persons referred to in section 25, and liable to distribute the input tax credit in respect of such invoices in the manner provided in section 20;”

Amendment of section 9

3. In the principal Act, in section 9, in sub-section (1), in the fourth line, in between the words and punctuation mark “human consumption” and “, on the value”, the words and punctuation mark “and un-denatured extra neutral alcohol or rectified spirit used for manufacture of alcoholic liquor, for human consumption” shall be inserted.

Amendment of section 10

4. In the principal Act, in section 10, in sub-section (5), in the fifth line, in between the words and figures “section 74” and “shall”, the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.

Insertion of new section 11A

5. In the principal Act, after section 11, the following new section shall be inserted, namely:—

“Power not to recover Goods and Services Tax not levied or short-levied as a result of general practice.

11A. Notwithstanding anything contained in this Act, if the Government is satisfied that,—

- (a) a practice was, or is, generally prevalent regarding levy of state tax (including non-levy thereof) on any supply of goods or services or both; and

- (b) such supplies were, or are, liable to,—
- (i) state tax, in cases where according to the said practice, state tax was not, or is not being levied, or
  - (ii) a higher amount of state tax than what was, or is being levied, in accordance with the said practice,

the Government may, on the recommendation of the Council, by notification in the Official Gazette, direct that the whole of the state tax payable on such supplies, or, as the case may be, the state tax in excess of that payable on such supplies, but for the said practice, shall not be required to be paid in respect of the supplies on which the state tax was not, or is not being levied, or was, or is being, short-levied, in accordance with the said practice.”.

Amendment of section 13

6. In the principal Act, in section 13, in sub-section (3),
- (i) in clause (b), in the third line, for the words and punctuation mark “by the supplier”, appearing in between the word “thereof “ and punctuation mark “:” the words and punctuation marks “by the supplier, in cases where invoice is required to be issued by the supplier; or” shall be substituted and thereafter the following new clause (c) shall be inserted, namely:—
 

“(c) the date of issue of invoice by the recipient, in cases where invoice is to be issued by the recipient:”;
  - (ii) in the first proviso, in the second line, in between the words, brackets and letter “or clause (b)” and the punctuation mark “,” the words, brackets and letter “or clause (c)” shall be inserted.

Amendment of section 16

7. In the principal Act, in section 16, with effect from the 1st day of July, 2017, after sub-section (4), the following new sub-sections shall be inserted, namely:—
- “(5) Notwithstanding anything contained in sub-section (4), in respect of an invoice or debit note for supply of goods or services or both pertaining to the financial years 2017-18, 2018-19, 2019-20 and 2020-21, the registered person shall be entitled to take input tax credit in any return under section 39 which is filed up to the thirtieth day of November, 2021.
  - (6) Where registration of a registered person is cancelled under section 29 and subsequently the cancellation of registration is revoked by any order, either under section 30 or pursuant to any order made by the Appellate Authority or the Appellate Tribunal or court and where availment of input tax credit in respect of an invoice or debit note was not restricted under sub-section (4) on the date of order of cancellation of registration, the said person shall be entitled to take the input tax credit in respect of such invoice or debit note for supply of goods or services or both, in a return under section 39,—

- (i) filed up to thirtieth day of November following the financial year to which such invoice or debit note pertains or furnishing of the relevant annual return, whichever is earlier; or
- (ii) for the period from the date of cancellation of registration or the effective date of cancellation of registration, as the case may be, till the date of order of revocation of cancellation of registration, where such return is filed within thirty days from the date of order of revocation of cancellation of registration, whichever is later.

Explanation.— No refund shall be made of all the tax paid or the input tax credit reversed which shall not have been so paid or not reversed, had sub-sections (5) and (6) above been in force at all material times.”

Amendment of section 17 8. In the principal Act, in section 17, in sub-section (5), in clause (i), for the words and figures “sections 74, 129 and 130”, the words and figures “section 74 in respect of any period up to Financial Year 2023-24” shall be substituted.

Amendment of section 20 9. In the principal Act, for section 20, the following shall be substituted, namely:—

- “Manner of distribution of credit by Input Service Distributor
- 20(1). Any office of the supplier of goods or services or both which receives tax invoices towards the receipt of input services, including invoices in respect of services liable to tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9, for or on behalf of distinct persons referred to in section 25, shall be required to be registered as Input Service Distributor under clause (viii) of section 24 and shall distribute the input tax credit in respect of such invoices.
- (2) The Input Service Distributor shall distribute the credit of state tax or integrated tax charged on invoices received by him, including the credit of state or integrated tax in respect of services subject to levy of tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9 paid by a distinct person registered in the same State as the said Input Service Distributor, in such manner, within such time and subject to such restrictions and conditions as may be prescribed.
- (3) The credit of state tax shall be distributed as state tax or integrated tax and integrated tax as integrated tax or state tax, by way of issue of a document containing the amount of input tax credit, in such manner as may be prescribed.”

Amendment of section 21 10. In the principal Act, in section 21, in the fifth line, in between the words and figures “or section 74” and the punctuation mark “,” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.

- Amendment of section 30 11. In the principal Act, in section 30, in sub-section (2), in the proviso, in the third line, for the punctuation mark “(.)” appearing at the end, the punctuation mark “(:)” shall be substituted and thereafter the following new proviso shall be inserted, namely:—  
“Provided further that such revocation of cancellation of registration shall be subject to such conditions and restrictions, as may be prescribed.”.
- Amendment of section 31 12. In the principal Act, in section 31, —  
(a) in sub-section (3), in clause (f), in the second line, in between the words and figure “section 9 shall” and “issue an” the words “within the period as may be prescribed,” shall be inserted;  
(b) after clause (g), the following Explanation shall be inserted, namely:—  
“Explanation.—For the purposes of clause (f), the expression “supplier who is not registered” shall include the supplier who is registered solely for the purpose of deduction of tax under section 51.”
- Amendment of section 35 13. In the principal Act, in section 35, in sub-section (6), in the sixth line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “,” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 39 14. In the principal Act, in section 39, for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:—  
“(3) Every registered person required to deduct tax at source under section 51 shall electronically furnish a return for every calendar month of the deductions made during the month in such form and manner and within such time as may be prescribed:  
Provided that the said registered person shall furnish a return for every calendar month whether or not any deductions have been made during the said month.”
- Amendment of section 49 15. In the principal Act, in section 49, in sub-section (8), in clause (c), in the third line, in between the words and figures “section 74”, and the punctuation mark “.” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 50 16. In the principal Act, in section 50, in sub-section (1), in the proviso, in the fifth line, in between the words and figures “section 74” and “in respect”, the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 51 17. In the principal Act, in section 51, in sub-section (7), in the second line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “.”, the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 54 18. In the principal Act, in section 54, —  
(a) in sub-section (3), the second proviso shall be omitted;

- (b) after sub-section (14) and before the Explanation, the following new sub-section (15) shall be inserted, namely:—
- “(15) Notwithstanding anything contained in this section, no refund of unutilised input tax credit on account of zero rated supply of goods or of integrated tax paid on account of zero rated supply of goods shall be allowed where such zero rated supply of goods is subjected to export duty.”
- Amendment of section 61 19. In the principal Act, in section 61, in sub-section (3), in the eighth line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “.” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 62 20. In the principal Act, in section 62, in sub-section (1), in the second line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “;” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 63 21. In the principal Act, in section 63, in the second line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “;” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 64 22. In the principal Act, in section 64, in sub-section (2), in the fifth line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “.” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 65 23. In the principal Act, in section 65, in sub-section (7), in the fourth line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “.” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 66 24. In the principal Act, in section 66, in sub-section (6), in the fourth line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “.” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 70 25. In the principal Act, in section 70, after sub-section (1), the following new sub-section shall be inserted, namely:—
- “(1A) All persons summoned under sub-section (1) shall be bound to attend, either in person or by an authorised representative, as such officer may direct and the person so appearing shall state the truth during examination or make statements or produce such documents and other things as may be required.”
- Amendment of section 73 26. In the principal Act, in section 73, —
- (i) in the marginal heading, in between the words “Determination of tax” and “not paid”, the words and figures “, pertaining to the period up to Financial Year 2023-24,” shall be inserted;
- (ii) after sub-section (11), the following new sub-section shall be inserted, namely:—
- “(12) The provisions of this section shall be applicable for determination of tax pertaining to the period up to Financial Year 2023-24.”

- Amendment of section 74
27. In the principal Act, in section 74, —
- (i) in the marginal heading, in between the words “Determination of tax” and “not paid”, the words and figures “, pertaining to the period up to Financial Year 2023-24,” shall be inserted;
  - (ii) after sub-section (11) and before Explanation 1, the following new sub-section shall be inserted, namely:—  
“(12) The provisions of this section shall be applicable for determination of tax pertaining to the period up to Financial Year 2023-24.”;
  - (iii) the Explanation 2 shall be omitted
- Insertion of new section 74A
28. In the principal Act, after section 74, the following new section 74A shall be inserted, namely:—
- 74A. (1) Where it appears to the proper officer that any tax has not been paid or short paid or erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or utilised, he shall serve notice on the person chargeable with tax which has not been so paid or which has been so short paid or to whom the refund has erroneously been made, or who has wrongly availed or utilised input tax credit, requiring him to show cause as to why he should not pay the amount specified in the notice along with interest payable thereon under section 50 and a penalty leviable under the provisions of this Act or the rules made thereunder:
- Provided that no notice shall be issued, if the tax which has not been paid or short paid or erroneously refunded or where input tax credit has been wrongly availed or utilised in a financial year is less than one thousand rupees.
- (2) The proper officer shall issue the notice under sub-section (1) within forty-two months from the due date for furnishing of annual return for the financial year to which the tax not paid or short paid or input tax credit wrongly availed or utilised relates to or within forty-two months from the date of erroneous refund.
  - (3) Where a notice has been issued for any period under sub-section (1), the proper officer may serve a statement, containing the details of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or utilised for such periods other than those covered under sub-section (1), on the person chargeable with tax.
- “Determination of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or utilised for any reason pertaining to Financial Year 2024-25 onward.

- (4) The service of such statement shall be deemed to be service of notice on such person under sub-section (1), subject to the condition that the grounds relied upon for such tax periods other than those covered under sub-section (1) are the same as are mentioned in the earlier notice.
- (5) The penalty in case where any tax which has not been paid or short paid or erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or utilised, —
- (i) for any reason, other than the reason of fraud or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax, shall be equivalent to ten per cent. of tax due from such person or ten thousand rupees, whichever is higher;
  - (ii) for the reason of fraud or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax shall be equivalent to the tax due from such person.
- (6) The proper officer shall, after considering the representation, if any, made by the person chargeable with tax, determine the amount of tax, interest and penalty due from such person and issue an order.
- (7) The proper officer shall issue the order under sub-section (6) within twelve months from the date of issuance of notice specified in sub-section (2):

Provided that where the proper officer is not able to issue the order within the specified period, the Commissioner, or an officer authorised by the Commissioner senior in rank to the proper officer but not below the rank of Joint Commissioner of State Tax, may, having regard to the reasons for delay in issuance of the order under sub-section (6), to be recorded in writing, before the expiry of the specified period, extend the said period further by a maximum of six months.

- (8) The person chargeable with tax where any tax has not been paid or short paid or erroneously refunded, or where input tax credit has been wrongly availed or utilised for any reason, other than the reason of fraud or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax, may, —

- (i) before service of notice under sub-section (1), pay the amount of tax along with interest payable under section 50 of such tax on the basis of his own ascertainment of such tax or the tax as ascertained by the proper officer and inform the proper officer in writing of such payment, and the proper officer, on receipt of such information shall not serve any notice under sub-section (1) or the statement under sub-section (3), as the case may be, in respect of the tax so paid or any penalty payable under the provisions of this Act or the rules made thereunder;
  - (ii) pay the said tax along with interest payable under section 50 within sixty days of issue of show cause notice, and on doing so, no penalty shall be payable and all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded.
- (9) The person chargeable with tax, where any tax has not been paid or short paid or erroneously refunded or where input tax credit has been wrongly availed or utilised by reason of fraud, or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax, may,—
- (i) before service of notice under sub-section (1), pay the amount of tax along with interest payable under section 50 and a penalty equivalent to fifteen per cent. of such tax on the basis of his own ascertainment of such tax or the tax as ascertained by the proper officer and inform the proper officer in writing of such payment, and the proper officer, on receipt of such information, shall not serve any notice under sub-section (1), in respect of the tax so paid or any penalty payable under the provisions of this Act or the rules made thereunder;
  - (ii) pay the said tax along with interest payable under section 50 and a penalty equivalent to twenty-five per cent. of such tax within sixty days of issue of the notice, and on doing so, all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded;

- (iii) pay the tax along with interest payable thereon under section 50 and a penalty equivalent to fifty per cent. of such tax within sixty days of communication of the order, and on doing so, all proceedings in respect of the said notice shall be deemed to be concluded.
- (10) Where the proper officer is of the opinion that the amount paid under clause (i) of sub-section (8) or clause (i) of sub-section (9) falls short of the amount actually payable, he shall proceed to issue the notice as provided for in sub-section (1) in respect of such amount which falls short of the amount actually payable.
- (11) Notwithstanding anything contained in clause (i) or clause (ii) of sub-section (8), penalty under clause (i) of sub-section (5) shall be payable where any amount of self-assessed tax or any amount collected as tax has not been paid within a period of thirty days from the due date of payment of such tax.
- (12) The provisions of this section shall be applicable for determination of tax pertaining to the Financial Year 2024-25 onwards.

**Explanation I**— For the purposes of this section,—

- (i) the expression “all proceedings in respect of the said notice” shall not include proceedings under section 132;
- (ii) where the notice under the same proceedings is issued to the main person liable to pay tax and some other persons, and such proceedings against the main person have been concluded under this section, the proceedings against all the persons liable to pay penalty under sections 122 and 125 are deemed to be concluded.

**Explanation II**—For the purposes of this Act, the expression “suppression” shall mean non-declaration of facts or information which a taxable person is required to declare in the return, statement, report or any other document furnished under this Act or the rules made thereunder, or failure to furnish any information on being asked for, in writing, by the proper officer.”

- Amendment of section 75
29. In the principal Act, in section 75,—
- (a) in sub-section (1), in the fourth line, in between the word and figures “section 74” and the punctuation mark “,” the words, brackets, figures and letter “or sub sections (2) and (7) of section 74A” shall be inserted;
  - (b) after sub-section (2), the following new sub-section shall be inserted, namely:—
 

“(2A) Where any Appellate Authority or Appellate Tribunal or court concludes that the penalty under clause (ii) of sub-section (5) of section 74A is not sustainable for the reason that the charges of fraud or any wilful-misstatement or suppression of facts to evade tax has not been established against the person to whom the notice was issued, the penalty shall be payable by such person, under clause (i) of sub-section (5) of section 74A.”;
  - (c) for sub-section (10), the following sub-section shall be substituted, namely:—
 

“(10) The adjudication proceedings shall be deemed to be concluded, if the order is not issued within the period specified in sub-section (10) of section 73 or in sub-section (10) of section 74 or in sub-section (7) of section 74A.”;
  - (d) in sub-section (11), in the eleventh line, in between the word and figures “section 74” and the words “where proceedings”, the words, brackets, figures and letter “or sub-section (7) of section 74A” shall be inserted;
  - (e) in sub-section (12), in the first line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “,” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted;
  - (f) in sub-section (13), in the first line, in between the words and figures “section 74” and the punctuation mark “,” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 104
30. In the principal Act, in section 104, in sub-section (1), in the Explanation, at the end, in between the word and figures “section 74” and the punctuation mark “.” the words, brackets, figures and letter “or sub-sections (2) and (7) of section 74A” shall be inserted.
- Amendment of section 107
31. In the principal Act, in section 107,—
- (a) in sub-section (6), in clause (b), in the second line, for the word “twenty-five” appearing in between the words “maximum of” and “crore rupces”, the word “twenty” shall be substituted;
  - (b) in sub-section (11), in the second proviso, at the end, after the words and figures “section 74” and the punctuation mark “.” the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.

Amendment of  
section 112

32. In the principal Act, in section 112,

(i) for sub-section (1), the following shall be substituted, namely:-

“(1) With effect from the 1st day of August, 2024, any person aggrieved by an order passed against him under sections 107 or 108 of this Act or the Central Goods and Services Tax Act, 2017 may appeal to the Appellate Tribunal against such order within 3 (three) months from the date on which the order sought to be appealed against is communicated to the person preferring the appeal; or the date, as may be notified by the Government, on the recommendations of the Council, for filing appeal before the Appellate Tribunal under this Act, whichever is later.”;

Central  
Act No. 12  
of 2017

(ii) for sub-section (3), the following shall be substituted, namely :-

“(3) With effect from the 1st day of August, 2024, the Commissioner may on his own motion, or upon request from the Commissioner of Central Tax, called for and examine the record of any order passed by the Appellate Authority or the Revisional Authority under this Act or under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 for the purpose of satisfying himself as to the legality or propriety of the said order and may, by order, direct any officer sub-ordinate to him to apply to the Appellate Tribunal within six months from the date on which the said order has been passed; or the date as may be notified by the Government, on the recommendations of the Council, for the purpose of filing application before the Appellate Tribunal under this Act, whichever is later, for determination of such points arising out of the said order as may be specified by the Commissioner in his order.”;

Central  
Act No. 12  
of 2017

(iii) in sub-section (6), in the second line, in between the words, brackets and figure “sub-section (1)” and the punctuation mark “,” the words, brackets and figure “or permit the filing of an application within three months after the expiry of the period referred to in sub-section (3)” shall be inserted;

(iv) in sub-section (8), in clause (b),

(a) in the first line, for the words “twenty per cent.” appearing in between the words “equal to” and “of the”, the words “ten per cent.” shall be substituted;

(b) in the fourth line, for the words “fifty” appearing in between the words “maximum of” and “crore rupees” the words “twenty” shall be substituted.

Amendment of  
section 122

33. In the principal Act, in section 122, in sub-section (1B), in the first line, for the words “Any electronic commerce operator who-” the words “With effect from the 1<sup>st</sup> day of October, 2023, any electronic commerce operator, who is liable to collect tax at source under section 52,-” shall be inserted.

- Insertion of new section 122A
34. In the principal Act, after section 122, the following new section shall be inserted, namely:—
- “Penalty for failure to register certain machines used in manufacture of goods as per special procedure.
- 122A. (1) Notwithstanding anything contained in this Act, where any person, who is engaged in the manufacture of goods in respect of which any special procedure relating to registration of machines has been notified under section 148, acts in contravention of the said special procedure, he shall, in addition to any penalty that is paid or is payable by him under Chapter XV or any other provisions of this Chapter, be liable to pay a penalty equal to an amount of one lakh rupees for every machine not so registered.
- (2) In addition to the penalty under sub-section (1), every machine not so registered shall be liable for seizure and confiscation:
- Provided that such machine shall not be confiscated where—
- (a) the penalty so imposed is paid; and
- (b) the registration of such machine is made in accordance with the special procedure within three days of the receipt of communication of the order of penalty.”.
- Amendment of section 127
35. In the principal Act, in section 127, in the third line, in between the words and figures “section 74” and the words “or section”, the words, figures and letter “or section 74A” shall be inserted.
- Insertion of new section 128A
36. In the principal Act, after section 128, the following new section shall be newly inserted, namely:—
- “Waiver of interest or penalty or both relating to demands raised under section 73, for certain tax periods.
- 128A. (1) Notwithstanding anything to the contrary contained in this Act, where any amount of tax is payable by a person chargeable with tax in accordance with,—
- (a) a notice issued under sub-section (1) of section 73 or a statement issued under sub-section (3) of section 73, and where no order under sub-section (9) of section 73 has been issued; or
- (b) an order passed under sub-section (9) of section 73, and where no order under sub-section (11) of section 107 or sub-section (1) of section 108 has been passed; or
- (c) an order passed under sub-section (11) of section 107 or sub-section (1) of section 108, and where no order under

sub-section (1) of section 113 has been passed, pertaining to the period from 1st July, 2017 to 31st March, 2020, or a part thereof, and the said person pays the full amount of tax payable as per the notice or statement or the order referred to in clause (a), clause (b) or clause (c), as the case may be, on or before the date, as may be notified by the Government on the recommendations of the Council, no interest under section 50 and penalty under this Act, shall be payable and all the proceedings in respect of the said notice or order or statement, as the case may be, shall be deemed to be concluded, subject to such conditions as may be prescribed:

Provided that where a notice has been issued under sub-section (1) of section 74, and an order is passed or required to be passed by the proper officer in pursuance of the direction of the Appellate Authority or Appellate Tribunal or a court in accordance with the provisions of sub-section (2) of section 75, the said notice or order shall be considered to be a notice or order, as the case may be, referred to in clause (a) or clause (b) of this sub-section:

Provided further that the conclusion of the proceedings under this sub-section, in cases where an application is filed under sub-section (3) of section 107 or under sub-section (3) of section 112 or an appeal is filed by an officer of state tax under sub-section (1) of section 117 or under sub-section (1) of section 118 or where any proceedings are initiated under sub-section (1) of section 108, against an order referred to in clause (b) or clause (c) or against the directions of the Appellate Authority or the Appellate Tribunal or the court referred to in the first proviso, shall be subject to the condition that the said person pays the additional amount of tax payable, if any, in accordance with the order of the Appellate Authority or the Appellate Tribunal or the court or the Revisional Authority, as the case may be, within three months from the date of the said order:

Provided also that where such interest and penalty has already been paid, no refund of the same shall be available.

- (2) Nothing contained in sub-section (1) shall be applicable in respect of any amount payable by the person on account of erroneous refund.
- (3) Nothing contained in sub-section (1) shall be applicable in respect of cases where an appeal or writ petition filed by the said person is pending before Appellate Authority or Appellate Tribunal or a court, as the case may be, and has not been withdrawn by the said person on or before the date notified under sub-section (1).
- (4) Notwithstanding anything contained in this Act, where any amount specified under sub-section (1) has been paid and the proceedings are deemed to be concluded under the said sub-section, no appeal under sub-section (1) of section 107 or sub-section (1) of section 112 shall lie against an order referred to in clause (b) or clause (c) of sub-section (1), as the case may be.”

Amendment of section 171 37. In the principal Act, in section 171,—

- (i) in sub-section (2), at the end, after the word “supplied by him”, for the punctuation mark (.) the punctuation mark (:) shall be substituted and thereafter the following new proviso and the Explanations shall be inserted, namely:—

“Provided that the Government may by notification, on the recommendations of the Council, specify the date from which the said Authority shall not accept any request for examination as to whether input tax credits availed by any registered person or the reduction in the tax rate have actually resulted in a commensurate reduction in the price of the goods or services or both supplied by him.

**Explanation I** —For the purposes of this sub-section, “request for examination” shall mean the written application filed by an applicant requesting for examination as to whether input tax credits availed by any registered person or the reduction in the tax rate have actually resulted in a commensurate reduction in the price of the goods or services or both supplied by him.

**Explanation II** —For the purposes of this section, the expression “Authority” shall include the “Appellate Tribunal.”

Amendment of Schedule III 38. In the principal Act, in Schedule III, after paragraph 8 and before Explanation I, the following new paragraphs shall be inserted, namely:—

- “9. Activity of apportionment of co-insurance premium by the lead insurer to the co-insurer for the insurance services jointly supplied by the lead insurer and the co-insurer to the insured in co-insurance agreements, subject to the condition that the lead insurer pays the central tax, the State tax, the Union territory tax and the integrated tax on the entire amount of premium paid by the insured.
10. Services by insurer to the reinsurer for which ceding commission or the reinsurance commission is deducted from reinsurance premium paid by the insurer to the reinsurer, subject to the condition that the central tax, the State tax, the Union territory tax and the integrated tax is paid by the reinsurer on the gross reinsurance premium payable by the insurer to the reinsurer, inclusive of the said ceding commission or the reinsurance commission.”.
- Repeal and Savings      39. (1) The Assam Goods and Services Tax (Amendment) Ordinance, 2024 is hereby repealed.      Assam Ordinance No.VI of 2024
- (2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the Ordinance so repealed shall be deemed to have done or taken under the corresponding provisions of this Act, as if this Act had come into force on the date on which the said Ordinance came into force.

**GEETANJALI DAS SAIKIA,**  
Secretary to the Government of Assam,  
Legislative Department, Dispur, Guwahati-6.

২০২৫ চনৰ অসম অধিনিয়ম নং ২৮  
(২০২৫ চনৰ ১১ জুন তাৰিখে ৰাজ্যপালৰ দ্বাৰা স্বীকৃত)  
অসম সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫

অধিনিয়ম

১৩ জুন, ২০২৫

অসম সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ অধিনিয়ম, ২০১৭ ক পৰৱৰ্তী সংশোধন কৰিবলৈ এখন অধিনিয়ম।

প্ৰস্তাৱনা

যিহেতু, অসম সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ অধিনিয়ম, ২০১৭, মূল অধিনিয়ম বুলি যিখনক ইয়াৰ পিছত অভিহিত কৰা হৈছে, ইয়াৰ পিছত উল্লেখ কৰা ধৰণেৰে সংশোধন কৰাটো কালোচিত;

২০১৭ চনৰ  
অসম  
অধিনিয়ম নং  
XXVIII

ইয়াৰ দ্বাৰা ভাৰত গণৰাজ্যৰ ছয়সত্তৰ সংখ্যক বৰ্ষত নিম্নলিখিত ধৰণেৰে ইয়াক অধিনিয়মিত কৰা হৈছে :-

সংক্ষিপ্ত নাম,  
আৰু প্ৰাৰম্ভণ

- ১। (১) এই অধিনিয়মখন অসম সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ (সংশোধন) অধিনিয়ম, ২০২৫ বুলি অভিহিত হ'ব।
- (২) ইয়াৰ বিস্তাৰ সমগ্ৰ অসমতে হ'ব।
- (৩) এই অধিনিয়ম চৰকাৰে চৰকাৰী ৰাজপত্ৰত অধিসূচনাৰ দ্বাৰা নিয়ত কৰা তেনে তাৰিখত বলবৎ হ'ব :

পৰন্তু এই অধিনিয়মৰ বিভিন্ন উপবন্ধাৱলীৰ বাবে বিভিন্ন তাৰিখ নিয়ত কৰিব পাৰে আৰু এই অধিনিয়ম প্ৰাৰম্ভণৰ প্ৰতি এনে যিকোনো উপবন্ধত থকা কোনো প্ৰসংগ নিৰ্দেশক সেই বলবৎ হোৱাত প্ৰসংগ নিৰ্দেশ হিচাপে অৰ্থ কৰিব।

ধাৰা ২ ৰ  
সংশোধন

- ২। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ২ ত, খণ্ড (৬১) ৰ সলনি নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা :-

"(৬১) "ইনপুট সেৱা বিতৰক" মানে সামগ্ৰী বা সেৱা বা দুয়োটা যোগানকাৰীৰ এটি কাৰ্যালয় যিয়ে ধাৰা ২৫ ত উল্লেখিত নিৰ্দিষ্ট ব্যক্তিৰ বাবে বা তেওঁলোকৰ হৈ, ধাৰা ৯ ৰ উপ-ধাৰা (৩) বা উপ-ধাৰা (৪)ৰ অধীনত কৰ শোধ কৰিবলগীয়া সেৱাৰ ক্ষেত্ৰত চালানসমূহক অন্তৰ্ভুক্ত কৰি ইনপুট সেৱা প্ৰাপ্তিৰ বাবে কৰ চালান গ্ৰহণ কৰে, আৰু তেনে চালান সমূহৰ ক্ষেত্ৰত ধাৰা ২০ ত উপবন্ধিত কৰা ধৰণেৰে ইনপুট কৰৰ জমাধন বিতৰণ কৰিবলৈ দায়বদ্ধ হয়;"

ধাৰা ৯ ৰ  
সংশোধন

- ৩। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৯ ত, উপ-ধাৰা (১) ত, চতুৰ্থ শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু বিৰাম চিহ্ন "মানৱ ব্যৱহাৰ" আৰু "মূল্যৰ ওপৰত" ৰ মাজত, শব্দাৱলী আৰু বিৰাম চিহ্ন "আৰু মানৱ ব্যৱহাৰযোগ্য নিচায়ুক্ত সুৰা প্ৰস্তুতকৰণত ব্যৱহৃত অসেৱনীয় অতিৰিক্ত প্ৰশমিত সুৰা বা শোধিত আৰক," অন্তঃস্থাপিত হ'ব।

ধাৰা ১০ ৰ সংশোধন ৪। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১০ত, উপ-ধাৰা (৫)ত, পঞ্চম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু "হ'ব (shall)" ৰ মাজত শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।

নতুন ধাৰা ১১ক ৰ স্থাপন ৫। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১১ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন ধাৰা স্থাপিত হ'ব, যথা :-

"সাধাৰণ প্ৰথা অনুসৰি উদ্‌গ্ৰহণ নকৰা বা কমকৈ কৰা সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ অনাদায়ৰ ক্ষমতা ১১ক। এই অধিনিয়মত থকা যিকোনো কথাৰ সত্ত্বেও, যদি চৰকাৰ সন্তুষ্ট হয় যে,—

(ক) সামগ্ৰী বা সেৱা বা দুয়োটাৰে যোগানৰ ওপৰত ৰাজ্যিক কৰ উদ্‌গ্ৰহণ কৰাৰ ক্ষেত্ৰত (এনে কৰ উদ্‌গ্ৰহণ নকৰাকো অন্তৰ্ভুক্ত কৰি) সাধাৰণতে প্ৰচলিত এটা প্ৰথা আছিল বা আছে; আৰু

(খ) এনে যোগানসমূহ দায়বদ্ধ আছিল, বা আছে,—

(i) ৰাজ্যিক কৰ, যি ক্ষেত্ৰত সেই সেই প্ৰথা অনুসৰি, ৰাজ্যিক কৰ উদ্‌গ্ৰহণ কৰা নাছিল, বা উদ্‌গ্ৰহণ কৰা হোৱা নাই, বা

(ii) সেই প্ৰথা অনুসৰি, যি উদ্‌গ্ৰহণ কৰা হৈছিল, বা উদ্‌গ্ৰহণ কৰা হৈছে, তাতকৈ অধিক পৰিমাণৰ ৰাজ্যিক কৰ,

চৰকাৰে, পৰিষদৰ পৰামৰ্শ অনুসৰি, চৰকাৰী ৰাজপত্ৰত অধিসূচনাৰ দ্বাৰা, নিৰ্দেশ দিব পাৰে যে এনে যোগানসমূহৰ ওপৰত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সমগ্ৰ ৰাজ্যিক কৰ, বা, যথাস্থিতি, তেনে যোগানসমূহৰ ওপৰত পৰিশোধ কৰিবলগীয়াতকৈ অধিক ৰাজ্যিক কৰ, কিন্তু সেই প্ৰথাৰ বাবে, সেইবোৰৰ ক্ষেত্ৰত পৰিশোধ কৰাৰ প্ৰয়োজন নহ'ব, যিবোৰ যোগানৰ ওপৰত ৰাজ্যিক কৰ উদ্‌গ্ৰহণ কৰা হোৱা নাছিল, বা উদ্‌গ্ৰহণ কৰা হোৱা নাই, বা উক্ত প্ৰথা অনুসৰি কমকৈ উদ্‌গ্ৰহণ কৰিছিল, বা কৰা হৈছে।"

ধাৰা ১৩ ৰ সংশোধন ৬। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১৩ ত, উপ-ধাৰা (৩) ত,

(i) খণ্ড (খ) ত, তৃতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু বিৰাম চিহ্ন "যোগানকাৰীৰ দ্বাৰা," ৰ সলনি যি শব্দ "তাৰ" আৰু বিৰাম চিহ্ন ":"ৰ মাজত আছে, শব্দাৱলী আৰু বিৰাম চিহ্ন "যোগানকাৰীয়ে,

য'ত যোগানকাৰীয়ে চালান জাৰি কৰাটো আৱশ্যক হয় ; বা" প্রতিষ্ঠাপিত হ'ব আৰু ইয়াৰ পিছত নিম্নলিখিত নতুন খণ্ড(গ) অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:-

"(গ) য'ত গ্ৰহণকাৰীয়ে চালান জাৰি কৰিব লাগে, সেইবোৰ ক্ষেত্ৰত গ্ৰহণকাৰীয়ে চালান জাৰি কৰাৰ তাৰিখ :-

- (ii) প্রথম অনুবিধিত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী, বন্ধনী আৰু আখৰ "বা খণ্ড (খ)" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।"ৰ মাজত, শব্দাৱলী, বন্ধনী আৰু আখৰ "বা খণ্ড (গ)" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।

ধাৰা ১৬ৰ  
সংশোধন

- ৭। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১৬ ত, উপ-ধাৰা (৪)ৰ পিছত, ২০১৭ চনৰ ১ জুলাই, তাৰিখৰ পৰা কাৰ্য্যকৰী হোৱাকৈ, নিম্নলিখিত নতুন উপ-ধাৰাসমূহ অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা :-

"(৫) উপ-ধাৰা (৪)ত কোনো কথা থকা সত্ত্বেও, সামগ্ৰী বা সেৱাসমূহ বা উভয়ৰ যোগানৰ বাবে কোনো চালান বা দেয়ধনৰ টোকাৰ সন্দৰ্ভত, বিত্তীয় বৰ্ষ ২০১৭-১৮, ২০১৮-১৯, ২০১৯-২০ আৰু ২০২০-২১ ৰ বাবে পঞ্জীভুক্ত ব্যক্তিয়ে ধাৰা ৩৯ ৰ অধীনত কোনো প্ৰবিৱৰণত ইনপুট কৰ জমাধন ল'বলৈ অধিকাৰী হ'ব, যি নবেম্বৰ, ২০২১ চনৰ ত্ৰিশ দিন পৰ্য্যন্ত পৰিশোধ কৰিব পাৰিব।

(৬) য'ত ধাৰা ২৯ ৰ অধীনত পঞ্জীভুক্ত ব্যক্তিৰ পঞ্জীয়ন বাতিল কৰা হয় আৰু তাৰ পিছত পঞ্জীয়নৰ বাতিল যিকোনো আদেশৰ দ্বাৰা প্ৰত্যাহাৰ কৰা হয়, হয় ধাৰা ৩০ ৰ অধীনত বা আপীল প্ৰাধিকাৰী বা আপীল ন্যায়াধিকৰণ বা ন্যায়ালয়ৰ দ্বাৰা পাৰিত যিকোনো আদেশ অনুসৰি আৰু য'ত চালান বা দেয় ধনৰ টোকাৰ সন্দৰ্ভত পঞ্জীয়ন বাতিল কৰাৰ আদেশৰ তাৰিখত ইনপুট কৰ জমাধন লাভ কৰাটো উপ-ধাৰা (৪) ৰ অধীনত বাধাপ্ৰাপ্ত নাছিল, তেতিয়া উক্ত ব্যক্তিজনে ধাৰা ৩৯ ৰ অধীনত নিম্নলিখিত প্ৰবিৱৰণত, সামগ্ৰী বা সেৱাসমূহ বা উভয়ৰ যোগানৰ বাবে এনে চালান বা দেয় ধনৰ সম্বন্ধত ইনপুট কৰ জমাধন ল'বলৈ অধিকাৰী হ'ব :-

(i) বিত্তীয় বৰ্ষৰ পিছৰ নৱেম্বৰ মাহৰ ত্ৰিশ তাৰিখলৈকে পৰিশোধ কৰা তেনে চালান বা দেয়ধনৰ টোকাৰ সৈতে জড়িত প্ৰবিৱৰণ বা দাখিল কৰা প্ৰাসংগিক বাৰ্ষিক প্ৰবিৱৰণ, অথবা যিটোৱে আগত হয় ; অথবা

(ii) পঞ্জীয়ন বাতিলৰ তাৰিখৰ পৰা বা পঞ্জীয়ন বাতিল কাৰ্য্যকৰী হোৱা তাৰিখৰ পৰা, যথাস্থিতি, পঞ্জীয়ন বাতিল প্ৰত্যাহাৰৰ আদেশৰ তাৰিখৰ অৱধিলৈকে, য'ত পঞ্জীয়ন বাতিল প্ৰত্যাহাৰ কৰাৰ আদেশৰ তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ দিনৰ ভিতৰত এনে প্ৰবিৱৰণ দাখিল কৰা হয়, যিটোৱে পিছত হয়।

স্পষ্টীকৰণ- ওপৰৰ উপ-ধাৰা (৫) আৰু (৬) সকলো ভৌতিক সময়ত বলবৎ হৈ থাকিলে, এনেদৰে পৰিশোধ কৰা সকলো কৰ বা ওভোটাই দিয়া ইনপুট কৰ জমাধনৰ কোনো ধন ঘূৰাই দিয়া নহ'ব, যিসমূহ এনেদৰে পৰিশোধ বা ওভোটাই দিব পৰা নগ'লহেঁতেনো।"

- ধাৰা ১৭ ৰ সংশোধন ৮। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১৭ত, উপ-ধাৰা (৫)ত, খণ্ড (i) ত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪, ১২৯ আৰু ১৩০" ৰ সলনি, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষ পৰ্য্যন্ত যিকোনো অৱধিৰ ক্ষেত্ৰত ধাৰা ৭৪" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব।
- ধাৰা ২০ ৰ সংশোধন ৯। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ২০ ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:-
- "ইনপুট সেৱা বিতৰকৰ দ্বাৰা জমাধন বিতৰণৰ পদ্ধতি ২০।(১) সামগ্ৰী বা সেৱাসমূহ বা দুয়োটা যোগানকাৰীৰ যিকোনো কাৰ্যালয়ে, যিয়ে ধাৰা ২৫ ত উল্লেখিত নিৰ্দিষ্ট ব্যক্তিৰ বাবে বা তেওঁলোকৰ হৈ, ধাৰা ৯ ৰ উপ-ধাৰা (৩) বা উপ-ধাৰা (৪) ৰ অধীনত কৰ শোধ কৰিবলগীয়া সেৱাৰ ক্ষেত্ৰত চালান সমূহক অন্তৰ্ভুক্ত কৰি ইনপুট সেৱা প্ৰাপ্তিৰ বাবে কৰ চালান গ্ৰহণ কৰে, ধাৰা ২৪ ৰ খণ্ড (viii) ৰ অধীনত ইনপুট সেৱা বিতৰক হিচাপে পঞ্জীয়ন আৱশ্যক হ'ব আৰু তেনে চালানৰ ক্ষেত্ৰত ইনপুট কৰ জমাধন বিতৰণ কৰিব লাগিব।
- (২) ইনপুট সেৱা বিতৰকে, তেওঁ গ্ৰহণ কৰা চালানৰ ওপৰত আৰোপিত ৰাজ্যিক কৰ বা সংহত কৰৰ জমাধন, সেই ইনপুট সেৱা বিতৰক জনৰ দৰে একেখন ৰাজ্যতে পঞ্জীভুক্ত কোনো নিৰ্দিষ্ট ব্যক্তিয়ে শোধ কৰা ধাৰা ৯ ৰ উপ-ধাৰা (৩) বা উপ-ধাৰা (৪) ৰ অধীনত কৰ আৰোপ কৰিবলগীয়া সেৱাসমূহৰ ক্ষেত্ৰত, ৰাজ্যিক কৰ বা সংহত কৰ জমাধনক অন্তৰ্ভুক্ত কৰি, যথাবিহিত এনে পদ্ধতিৰে এনে সময়ৰ ভিতৰত আৰু এনে নিষেধাজ্ঞাৰ আৰু চৰ্তাৱলীৰ অধীনত বিতৰণ কৰিব।
- (৩) ৰাজ্যিক কৰ জমাধনক ৰাজ্যিক কৰ বা সংহত কৰ হিচাপে আৰু সংহত কৰক সংহত কৰ বা ৰাজ্যিক কৰ হিচাপে ইনপুট কৰ জমাধনৰ পৰিমাণ সন্নিৱিষ্ট কৰি দস্তাৱেজ জাৰিকৰণৰ দ্বাৰা যথাবিহিত এনে পদ্ধতিৰে বিতৰণ কৰিব।"
- ধাৰা ২১ ৰ সংশোধন ১০। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ২১ ত, পঞ্চম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "বা ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন ", "ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।

- ধাৰা ৩০ ৰ সংশোধন ১১। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৩০ ত, উপ-ধাৰা (২) ত, অনুবিধিত, তৃতীয় শাৰীত, শেষত থকা বিৰাম চিহ্ন "(।)" ৰ সলনি বিৰাম চিহ্ন "(:)" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব আৰু তাৰ পিছত নিম্নলিখিত নতুন অনুবিধি অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:-
- "উপৰন্ত পঞ্জীয়ন বাতিলৰ এনে প্ৰত্যাহাৰ যথাবিহিত এনে চৰ্তাৱলী আৰু নিষেধাজ্ঞাৰ সাপেক্ষে হ'ব।"
- ধাৰা ৩১ ৰ সংশোধন ১২। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৩১ ত, —
- (ক) উপ-ধাৰা (৩)ত, খণ্ড (চ)ত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৯ হ'ব" আৰু "এক জাৰি" ৰ মাজত শব্দাৱলী "যথাবিহিত অৱধিৰ ভিতৰত" অন্তঃস্থাপিত হ'ব;
- (খ) খণ্ড (ছ) ৰ পিছত, নিম্নলিখিত স্পষ্টীকৰণ অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা :-
- "স্পষ্টীকৰণ- খণ্ড (চ) ৰ উদ্দেশ্যে, অভিব্যক্তি "পঞ্জীভুক্ত নোহোৱা যোগানকাৰী"য়ে সেই যোগানকাৰীক অন্তৰ্ভুক্ত কৰিব যিজনক কেৱল ধাৰা ৫১ ৰ অধীনত কৰ কৰ্তনৰ উদ্দেশ্যে পঞ্জীভুক্ত কৰা হৈছে।"
- ধাৰা ৩৫ ৰ সংশোধন ১৩। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৩৫ ত, উপ-ধাৰা (৬)ত, ষষ্ঠ শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "," ৰ মাজত, শব্দাৱলী সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
- ধাৰা ৩৯ ৰ সংশোধন ১৪। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৩৯ত, উপ-ধাৰা (৩) ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা :-
- "(৩) প্ৰতিজন পঞ্জীভুক্ত ব্যক্তিয়ে ধাৰা ৫১ৰ অধীনত উৎসত কৰ্তন কৰিবলগীয়া কৰ প্ৰতিটো কেলেণ্ডাৰ মাহৰ বাবে মাহটোৰ ভিতৰত কৰা কৰ্তনৰ প্ৰবিৱৰণ যথাবিহিত এনে ৰূপত আৰু পদ্ধতিৰে আৰু এনে সময়ৰ ভিতৰত ইলেক্ট্ৰনিকভাৱে দাখিল কৰিব:
- পৰন্তু সেই পঞ্জীভুক্ত ব্যক্তিয়ে প্ৰতিটো কেলেণ্ডাৰ মাহৰ বাবে সেই মাহৰ ভিতৰতে কোনো ধৰণৰ কৰ কৰ্তন কৰা হওঁক বা নহওঁক, প্ৰবিৱৰণ দাখিল কৰিব।"
- ধাৰা ৪৯ ৰ সংশোধন ১৫। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৪৯ ত, উপ-ধাৰা (৮) ত, খণ্ড (গ) ত, তৃতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "," ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
- ধাৰা ৫০ ৰ সংশোধন ১৬। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৫০ ত, উপ-ধাৰা (১)ত, অনুবিধিত, পঞ্চম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু "সম্পৰ্কত" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।

ধাৰা ৫১ ৰ সংশোধন	১৭।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৫১ ত, উপ-ধাৰা (৭)ত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৫৪ ৰ সংশোধন	১৮।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৫৪ ত,- (ক) উপ-ধাৰা (৩)ত, দ্বিতীয় অনুবিধি লোপ কৰা হ'ব; (খ) উপ-ধাৰা (১৪)ৰ পিছত আৰু স্পষ্টীকৰণৰ পূৰ্বে, নিম্নলিখিত নতুন উপ-ধাৰা (১৫) স্থাপিত হ'ব, যথা:- "(১৫) এই ধাৰাত যিকোনো কথা থকা স্বত্বেও, কৰমুক্ত সামগ্ৰীৰ যোগানৰ বাবে অব্যৱহৃত ইনপুট কৰ জমাধন বা কৰমুক্ত সামগ্ৰীৰ যোগানৰ বাবে শোধ কৰা সংহত কৰ ঘূৰাই দিয়াৰ অনুমতি দিয়া নহ'ব, য'ত এনে কৰমুক্ত সামগ্ৰীৰ যোগান বপ্তানি শুক্লৰ অধীন হয়।"
ধাৰা ৬১ৰ সংশোধন	১৯।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬১ ত, উপ-ধাৰা (৩)ত, অষ্টম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৬২ ৰ সংশোধন	২০।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬২ ত, উপ-ধাৰা (১)ত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৬৩ ৰ সংশোধন	২১।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬৩ ত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৬৪ ৰ সংশোধন	২২।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬৪ ত, উপ-ধাৰা (২)ত, পঞ্চম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৬৫ ৰ সংশোধন	২৩।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬৫ ত, উপ-ধাৰা (৭)ত, চতুৰ্থ শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৬৬ ৰ সংশোধন	২৪।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৬৬ ত, উপ-ধাৰা (৬)ত, চতুৰ্থ শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
ধাৰা ৭০ ৰ সংশোধন	২৫।	মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭০ ত, উপ-ধাৰা (১)ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন উপ-ধাৰা স্থাপিত হ'ব, যথা:- "(১ক) উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত চমনপ্ৰাপ্ত সকলো ব্যক্তিয়ে, তেনে বিষয়ই নিৰ্দেশ কৰা দৰে ব্যক্তিগতভাৱেই হওঁক বা এগৰাকী প্ৰাধিকৃত প্ৰতিনিধিৰ দ্বাৰাই হওঁক উপস্থিত থাকিবলৈ বাধ্য হ'ব আৰু তেনেদৰে হাজিৰ হোৱা ব্যক্তিজনে পৰীক্ষাৰ কালছোৱাত সচাঁ কথা ক'ব বা খতিয়নি দিব বা যথা প্ৰয়োজনীয় তেনে দস্তাবেজ আৰু অন্যান্য বস্তু দাখিল কৰিব।"

- ধাৰা ৭৩ ৰ  
সংশোধন ২৬। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭৩ ত,—
- (i) পাৰ্শ্ব শিৰোনামত, শব্দাৱলী "কৰ নিৰ্ধাৰণ" আৰু "পৰিশোধ কৰা নাই" ৰ মাজত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "বিত্তীয় বৰ্ষ ২০২৩-২৪ পৰ্যন্ত অৱধিৰ সৈতে জড়িত," অন্তঃস্থাপিত হ'ব;
- (ii) উপ-ধাৰা (১১)ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন উপ-ধাৰা স্থাপিত হ'ব, যথা:—
- "(১২) এই ধাৰাৰ উপবন্ধাৱলী বিত্তীয় বৰ্ষ ২০২৩-২৪ পৰ্যন্ত অৱধিৰ সৈতে জড়িত কৰ নিৰ্ধাৰণৰ বাবে প্ৰযোজ্য হ'ব।"
- ধাৰা ৭৪ ৰ  
সংশোধন ২৭। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭৪ ত,—
- (i) পাৰ্শ্ব শিৰোনামত, শব্দাৱলী "কৰ নিৰ্ধাৰণ" আৰু "পৰিশোধ কৰা নাই" ৰ মাজত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "বিত্তীয় বৰ্ষ ২০২৩-২৪ পৰ্যন্ত অৱধিৰ সৈতে জড়িত," অন্তঃস্থাপিত হ'ব;
- (ii) উপ-ধাৰা (১১)ৰ পিছত আৰু স্পষ্টীকৰণ ১ৰ আগত, নিম্নলিখিত নতুন উপ-ধাৰা স্থাপিত হ'ব, যথা:—
- "(১২) এই ধাৰাৰ উপবন্ধাৱলী বিত্তীয় বৰ্ষ ২০২৩-২৪ পৰ্যন্ত অৱধিৰ সৈতে জড়িত কৰ নিৰ্ধাৰণৰ বাবে প্ৰযোজ্য হ'ব।";
- (iii) স্পষ্টীকৰণ ২ লোপ হ'ব।
- নতুন ধাৰা ২৮। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭৪ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন ধাৰা ৭৪ক ৭৪ক ৰ স্থাপন স্থাপিত হ'ব, যথা:—
- "বিত্তীয় বৰ্ষ ২০২৪-২৫ ৰ পৰৱৰ্তী সময়ত যিকোনো কাৰণত পৰিশোধ নকৰা বা কমকৈ পৰিশোধ কৰা বা অশুদ্ধভাৱে ঘূৰাই দিয়া কৰ বা ভুলকৈ লাভ কৰা বা ব্যৱহাৰ কৰা ইনপুট কৰ জমাধনৰ নিৰ্দ্ধাৰণ ৭৪ক। (১) য'ত উপযুক্ত বিষয়াৰ দৃষ্টি গোচৰ হয় যে কোনো কৰ পৰিশোধ কৰা হোৱা নাই বা কমকৈ পৰিশোধ কৰা হৈছে বা অশুদ্ধকৈ ঘূৰাই দিয়া হৈছে, বা য'ত ইনপুট কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ বা ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে, তেওঁ কৰ আৰোপ কৰা ব্যক্তিজনক জাননী প্ৰদান কৰিব যিসমূহ কৰ পৰিশোধ কৰা হোৱা নাই বা যিসমূহ এনেদৰে কমকৈ পৰিশোধ কৰিছে বা যাক ভুলকৈ ঘূৰাই দিয়া হৈছে, বা যিয়ে ভুলকৈ ইনপুট কৰ জমাধন লাভ কৰিছে বা ব্যৱহাৰ কৰিছে, কৰ আৰোপ কৰা ব্যক্তিজনক জাননী জাৰি কৰিব আৰু ইয়াৰ দ্বাৰা জাননীত বিনিৰ্দিষ্ট কৰা ধনৰাশিৰ লগতে ধাৰা ৫০ ৰ অধীনত তাৰ ওপৰত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সুত আৰু এই অধিনিয়মৰ উপবন্ধাৱলী বা ইয়াৰ অধীনত প্ৰণীত নিয়মাৱলীৰ অধীনত

আৰোপিত কোনো দণ্ড কিয় দিব নালাগে  
তাৰ কাৰণ দৰ্শাবলৈ অপেক্ষিত কৰিব :

পৰন্তু কোনো জাননী জাৰি কৰা  
নহ'ব যদিহে যিসমূহ কৰ পৰিশোধ কৰা  
নাই বা কমকৈ পৰিশোধ কৰিছে বা  
অশুদ্ধকৈ ঘূৰাই দিয়া হৈছে বা য'ত ইনপুট  
কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ কৰিছে বা ব্যৱহাৰ  
কৰিছে, সেয়া এক বিত্তীয় বৰ্ষত এক হাজাৰ  
টকাতকৈ কম হয় ।

- (২) উপযুক্ত বিষয়াই উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত  
বাৰ্ষিক প্ৰবিৱৰণ দাখিল কৰিবলগীয়া  
নিৰ্ধাৰিত তাৰিখৰ পৰা বিয়াল্লিছ মাহৰ  
ভিতৰত যিটো বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাবে কৰ  
পৰিশোধ কৰা নাই বা কমকৈ পৰিশোধ  
কৰিছে বা ইনপুট কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ  
কৰিছে বা ব্যৱহাৰ কৰিছে অথবা অশুদ্ধকৈ  
ঘূৰাই দিয়া তাৰিখৰ পৰা বিয়াল্লিছ মাহৰ  
ভিতৰত জাননী জাৰি কৰিব।
- (৩) য'ত উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত কোনো  
অৱধিৰ বাবে জাননী জাৰি কৰা হৈছে,  
উপযুক্ত বিষয়াই উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত  
সামৰি লোৱাৰ বাহিৰে এনে অৱধিৰ বাবে  
ব্যক্তিজন যাৰ ওপৰত কৰ আৰোপ কৰা  
হৈছে, কৰ পৰিশোধ নকৰা বা কমকৈ  
পৰিশোধ কৰা বা অশুদ্ধকৈ ঘূৰাই দিয়া বা  
ইনপুট কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ কৰা  
অৱধিৰ বা ব্যৱহাৰ কৰাৰ সবিশেষ সন্নিৱিষ্ট  
কৰি এক খতিয়নি প্ৰদান কৰিব পাৰে।
- (৪) এনে খতিয়নি প্ৰদান কৰাটো উপ-ধাৰা (১)ৰ  
অধীনত এনে ব্যক্তিক জাননী প্ৰদান কৰা  
বুলি গণ্য কৰা হ'ব, এই চৰ্ত সাপেক্ষে যে  
উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত সামৰি লোৱাৰ  
বাহিৰেও এনে কৰ অৱধিৰ বাবে নিৰ্ভৰ কৰা  
আধাৰসমূহ পূৰ্বৰ জাননীত উল্লেখ কৰা  
আধাৰসমূহৰ সৈতে একে।
- (৫) দণ্ড, য'ত কোনো কৰ পৰিশোধ কৰা হোৱা  
নাই বা কমকৈ পৰিশোধ কৰা হৈছে বা  
অশুদ্ধকৈ ঘূৰাই দিয়া হৈছে, বা য'ত ইনপুট  
কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ কৰা হৈছে বা  
ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে—

- (i) কোনো কাৰণত, কৰ ফাঁকি দিবলৈ কৰা প্ৰৱঞ্চনা বা ইচ্ছাকৃত মিথ্যা খতিয়ানি বা তথ্য অৱদমনৰ বাহিৰে যিকোনো কাৰণৰ বাবে তেনে ব্যক্তিৰ পৰা পাবলগীয়া কৰৰ দহ শতাংশৰ সমতুল্য বা দহ হাজাৰ টকা, যিটোৱেই বেছি হ'ব;
- (ii) কৰ ফাঁকি দিবলৈ কৰা প্ৰৱঞ্চনা বা ইচ্ছাকৃত মিথ্যা খতিয়ানি বা তথ্য অৱদমনৰ কাৰণে এনে ব্যক্তিৰ পৰা পাবলগীয়া কৰৰ সমতুল্য হ'ব।
- (৬) উপযুক্ত বিষয়াই, প্ৰতিনিধিত্ব বিবেচনা কৰাৰ পিছত, যদিহে আছে, যিটো কৰ আৰোপিত ব্যক্তিজনৰ দ্বাৰা কৰা হৈছে, সেই ব্যক্তিজনৰ পৰা পাবলগীয়া কৰ, সূত আৰু দণ্ডৰ ৰাশি নিৰ্ধাৰণ কৰিব আৰু এক আদেশ জাৰি কৰিব।
- (৭) উপযুক্ত বিষয়াই, উপ-ধাৰা (৬)ৰ অধীনত, উপ-ধাৰা (২)ত বিনিৰ্দিষ্ট কৰা জাননী জাৰি কৰাৰ তাৰিখৰ পৰা বাৰ মাহৰ ভিতৰত আদেশ জাৰি কৰিব:
- পৰন্তু য'ত উপযুক্ত বিষয়াই বিনিৰ্দিষ্ট অৱধিৰ ভিতৰত আদেশ জাৰি কৰিবলৈ অপাৰগ হয়, আয়ুক্তগৰাকী, বা উপযুক্ত বিষয়াৰ পদবীতকৈ জ্যেষ্ঠ কিন্তু ৰাজ্যিক যুটীয়া কৰ আয়ুক্তৰ পদমৰ্যাদাতকৈ তলৰ নোহোৱা আয়ুক্ত গৰাকীৰ দ্বাৰা প্ৰাধিকৃত এজন বিষয়াই, উপ-ধাৰা (৬)ৰ অধীনত আদেশ জাৰিকৰণত পলম হোৱাৰ কাৰণসমূহ বিবেচনা কৰি লিখিতভাৱে নথিভুক্ত কৰি বিনিৰ্দিষ্ট অৱধিৰ সমাপ্তিৰ পূৰ্বে, সেই অৱধি সৰ্বাধিক ছয় মাহৰ বাবে বৃদ্ধি কৰিব পাৰে।
- (৮) কৰ আৰোপিত ব্যক্তিয়ে য'ত কোনো কৰ পৰিশোধ কৰা হোৱা নাই বা কমকৈ পৰিশোধ কৰিছে বা অশুদ্ধকৈ ঘূৰাই দিছে, বা য'ত কোনো কাৰণত ইনপুট কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ কৰিছে বা ব্যৱহাৰ কৰিছে, কৰ ফাঁকি দিবলৈ কৰা প্ৰৱঞ্চনা বা ইচ্ছাকৃত মিথ্যা খতিয়ানি বা তথ্য অৱদমনৰ বাহিৰে, তেওঁ,—
- (i) উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত জাননী প্ৰদান কৰাৰ আগতে, এনে কৰ ধাৰা ৫০ৰ অধীনত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সূতৰ সৈতে নিজেই এনে কৰ নিৰ্ণয়

কৰা বা উপযুক্ত বিষয়াৰ দ্বাৰা কৰ নিৰ্দ্ধাৰণৰ ভিত্তিত কৰৰ বাশি পৰিশোধ কৰিব পাৰিব আৰু উপযুক্ত বিষয়াক এনে ধন পৰিশোধৰ বিষয়ে লিখিতভাৱে অৱগত কৰিব, আৰু উপযুক্ত বিষয়াই, এনে তথ্য প্ৰাপ্তিত, এই অধিনিয়মৰ উপবন্ধাৱলী বা ইয়াৰ অধীনত প্ৰণীত নিয়মাৱলীৰ অধীনত এনেদৰে পৰিশোধ কৰা কৰ বা কোনো দণ্ডৰ ক্ষেত্ৰত, উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত কোনো জাননী বা উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত প্ৰবিৱৰণ, যথাস্থিত, প্ৰদান নকৰিব;

- (ii) কাৰণ দৰ্শোৱা জাননী জাৰি কৰাৰ ষাঠি দিনৰ ভিতৰত ধাৰা ৫০ৰ অধীনত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সূতৰ সৈতে সেই কৰ পৰিশোধ কৰিব, আৰু তেনে কৰাত কোনো দণ্ড পৰিশোধৰ প্ৰয়োজন নহ'ব আৰু সেই জাননীৰ সন্দৰ্ভত সকলো কাৰ্য্যবাহ সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব।
- (৯) কৰ আৰোপিত ব্যক্তিয়ে, য'ত কোনো কৰ পৰিশোধ কৰা হোৱা নাই বা কমকৈ পৰিশোধ কৰিছে বা ভুলকৈ ঘূৰাই দিছে বা ইনপুট কৰ জমাধন ভুলকৈ লাভ কৰা হৈছে বা ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে, বা কৰ ফাৰ্কি দিবলৈ কোনো প্ৰৱঞ্চনা, ইচ্ছাকৃত মিথ্যা খতিয়ানি বা তথ্য অৱদমন কৰিছে, তেওঁ,—
- (i) উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত জাননী প্ৰদান কৰাৰ আগতে, এনে কৰ ধাৰা ৫০ ৰ অধীনত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সূত আৰু তেনে কৰৰ পোন্ধৰ শতাংশৰ সমতুল্য দণ্ডৰ সৈতে নিজেই এনে কৰ নিৰ্ণয় কৰা বা উপযুক্ত বিষয়াৰ দ্বাৰা কৰ নিৰ্দ্ধাৰণৰ ভিত্তিত কৰৰ বাশি পৰিশোধ কৰিব পাৰিব আৰু উপযুক্ত বিষয়াক এনে ধন পৰিশোধৰ বিষয়ে লিখিতভাৱে অৱগত কৰিব, আৰু উপযুক্ত বিষয়াই, এনে তথ্য প্ৰাপ্তিত, এই অধিনিয়মৰ উপবন্ধাৱলী বা ইয়াৰ অধীনত প্ৰণীত নিয়মাৱলীৰ অধীনত এনেদৰে পৰিশোধ কৰা কৰ বা কোনো দণ্ডৰ ক্ষেত্ৰত, উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত কোনো জাননী বা উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত প্ৰবিৱৰণ, যথাস্থিত, প্ৰদান নকৰিব;

- (ii) জাননী জাৰি কৰাৰ ষাঠি দিনৰ ভিতৰত ধাৰা ৫০ৰ অধীনত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সুতৰ সৈতে সেই কৰ আৰু এনে কৰৰ পঁচিশ শতাংশৰ সমতুল্য দণ্ড পৰিশোধ কৰিব আৰু তেনে কৰাত, উক্ত জাননীৰ সন্দৰ্ভত সকলো কাৰ্য্যবাহ সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব;
- (iii) আদেশ সূচিত কৰাৰ ষাঠি দিনৰ ভিতৰত ধাৰা ৫০ৰ অধীনত পৰিশোধ কৰিবলগীয়া সুতসহ উক্ত কৰ আৰু তেনে কৰৰ পঞ্চাশ শতাংশৰ সমতুল্য এক দণ্ড পৰিশোধ কৰিব আৰু এনে কৰাত, উক্ত জাননীৰ সন্দৰ্ভত সকলো কাৰ্য্যবাহ সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব।
- (১০) য'ত উপযুক্ত বিষয়াৰ অভিমতত উপ-ধাৰা (৮)ৰ খণ্ড (i) বা উপ-ধাৰা (৯)ৰ খণ্ড (i)ৰ অধীনত শোধ কৰা ধনৰাশি প্রকৃততে শোধ কৰিবলগীয়া ধনৰ তুলনাত কম হয়, তেওঁ প্রকৃততে শোধ কৰিবলগীয়া ধনৰ ৰাশিতকৈ কম হোৱা ৰাশিৰ ক্ষেত্ৰত উপ-ধাৰা (১)ত উপবন্ধিত কৰা ধৰণেৰে জাননী জাৰি কৰিব।
- (১১) উপ-ধাৰা (৮)ৰ খণ্ড (i) বা খণ্ড (ii)ত যিকোনো কথা থকা স্বত্বেও, য'ত স্ব-মূল্যায়িত কৰৰ কোনো ধনৰাশি বা কৰ হিচাপে সংগ্ৰহ কৰা কোনো ধনৰাশি এনে কৰ পৰিশোধৰ নিৰ্ধাৰিত তাৰিখৰ পৰা ত্ৰিশ দিনৰ এক অৱধিৰ ভিতৰত পৰিশোধ কৰা হোৱা নাই, উপ-ধাৰা (৫) ৰ খণ্ড (i) ৰ অধীনত দণ্ড পৰিশোধ কৰিব লাগিব।
- (১২) এই ধাৰাৰ উপবন্ধাৱলী বিত্তীয় বৰ্ষ ২০২৪-২৫ ৰ পৰৱৰ্তী সময়ৰ সৈতে জড়িত কৰ নিৰ্ধাৰণৰ বাবে প্ৰযোজ্য হ'ব।

**স্পষ্টীকৰণ।** - এই ধাৰাৰ উদ্দেশ্যসমূহৰ বাবে,-

- (i) অভিব্যক্তি "উক্ত জাননীৰ সন্দৰ্ভত সকলো কাৰ্য্যবাহ"-এ ধাৰা ১৩২ ৰ অধীনত সম্পাদিত কাৰ্য্যবাহসমূহ অন্তৰ্ভুক্ত নকৰে;

- (ii) য'ত একে কাৰ্য্যবাহৰ অধীনত কৰ পৰিশোধ কৰিবলৈ দায়বদ্ধ মূল ব্যক্তি আৰু আন কিছুমান ব্যক্তিক জাননী জাৰি কৰা হয়, আৰু এই ধাৰাৰ অধীনত মূল ব্যক্তিজনৰ বিৰুদ্ধে এনে কাৰ্য্যবাহ সম্পূৰ্ণ হৈছে, ধাৰা ১২২ আৰু ১২৫ৰ অধীনত দণ্ড পৰিশোধ কৰিবলৈ দায়বদ্ধ সকলো ব্যক্তিৰ বিৰুদ্ধে কাৰ্য্যবাহ সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব।

**স্পষ্টীকৰণ II** – এই অধিনিয়মৰ উদ্দেশ্যে, অভিব্যক্তি “অৱদমন কৰা” য়ে তথ্য বা এই অধিনিয়ম বা ইয়াৰ অধীনত প্ৰণীত নিয়মাৱলীৰ অধীনত প্ৰদান কৰা প্ৰবিৱৰণ, খতিয়নি, প্ৰতিবেদন বা অন্য কোনো দস্তাৱেজত কৰদাতায়ে ঘোষণা কৰিবলগীয়া সূচনা সদৰী নকৰা, বা উপযুক্ত বিষয়াৰ দ্বাৰা লিখিতভাৱে বিচৰা, কোনো সূচনা দাখিলত ব্যৰ্থ হোৱাক বুজায়।”

ধাৰা ৭৫ৰ  
সংশোধন

২৯। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ৭৫ত,—

- (ক) উপ-ধাৰা (১)ত, চতুৰ্থ শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা “ধাৰা ৭৪” আৰু বিৰাম চিহ্ন “;” ৰ মাজত, শব্দাৱলী, বন্ধনী, সংখ্যা আৰু আখৰ “বা ধাৰা ৭৪ক ৰ উপ-ধাৰা (২) আৰু (৭)” অন্তঃস্থাপিত হ'ব;
- (খ) উপ-ধাৰা (২)ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন উপ-ধাৰা স্থাপিত হ'ব, যথা:—  
“(২ক) য'ত কোনো আপীল প্ৰাধিকৰণ বা আপীল ন্যায়াধিকৰণ বা ন্যায়ালয়ে নিষ্পত্তি কৰে যে ধাৰা ৭৪ক ৰ উপ-ধাৰা (৫)ৰ খণ্ড (ii) ৰ অধীনত দণ্ড বাহাল নাথাকিব কাৰণ যিগৰাকী ব্যক্তিলৈ জাননীখন জাৰি কৰা হৈছিল তেওঁৰ বিৰুদ্ধে কৰ ফাঁকি দিবলৈ কোনো প্ৰৱক্ষনা বা ইচ্ছাকৃত মিথ্যা খতিয়নি বা তথ্যসমূহ অৱদমন কৰাৰ অভিযোগসমূহ প্ৰতিষ্ঠা হোৱা নাই, তেনে ব্যক্তিয়ে ধাৰা ৭৪ক ৰ উপ-ধাৰা (৫)ৰ খণ্ড (i) ৰ অধীনত দণ্ড পৰিশোধ কৰিবলৈ দায়বদ্ধ হ'ব।”;
- (গ) উপ-ধাৰা (১০)ৰ সলনি, নিম্নলিখিত উপ-ধাৰা প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—  
“(১০) ন্যাযনিৰ্ণয়ৰ কাৰ্য্যবাহসমূহ সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব, যদিহে ধাৰা ৭৩ ৰ উপ-ধাৰা (১০) বা ধাৰা ৭৪ ৰ উপ-ধাৰা (১০)ত বা ধাৰা ৭৪ক ৰ উপ-ধাৰা (৭)ত বিনিৰ্দিষ্ট অৱধিৰ ভিতৰত আদেশ জাৰি কৰা নহয়।”;

- (ঘ) উপ-ধাৰা (১১)ত, একাদশ শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু "য'ত কাৰ্যবাহসমূহ" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, বন্ধনী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক ৰ উপ-ধাৰা (৭)" অন্তঃস্থাপিত হ'ব;
- (ঙ) উপ-ধাৰা (১২)ত, প্ৰথম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন ",", ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব;
- (চ) উপ-ধাৰা (১৩)ত, প্ৰথম শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন ",", ৰ মাজত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
- ধাৰা ১০৪ ৰ সংশোধন ৩০। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১০৪ ত, উপ-ধাৰা (১)ত, স্পষ্টীকৰণত, শেষত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ মাজত, শব্দাৱলী, বন্ধনী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক ৰ উপ-ধাৰা (২) আৰু (৭)" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
- ধাৰা ১০৭ ৰ সংশোধন ৩১। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১০৭ ত,—
- (ক) উপ-ধাৰা (৬)ত, খণ্ড (খ)ত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী "সৰ্বাধিক" আৰু "কোটি টকা" ৰ মাজত থকা শব্দ "পঁচিশ" ৰ সলনি শব্দ "বিশ" প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব;
- (খ) উপ-ধাৰা (১১)ত, দ্বিতীয় অনুবিধিৰ শেষত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা "ধাৰা ৭৪" আৰু বিৰাম চিহ্ন "।" ৰ পিছত, শব্দাৱলী, সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।
- ধাৰা ১১২ ৰ সংশোধন ৩২। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১১২ ত,
- (i) উপ-ধাৰা (১)ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা :—
- "(১) ২০২৪ চনৰ ১ আগষ্টৰ পৰা কাৰ্য্যকৰী হোৱাকৈ এই অধিনিয়মৰ ধাৰা ১০৭ বা ১০৮ বা কেন্দ্ৰীয় সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ অধিনিয়ম, ২০১৭ৰ অধীনত কোনো ব্যক্তিয়ে তেওঁৰ বিৰুদ্ধে পাৰিত আদেশৰ দ্বাৰা ক্ষুন্ন হোৱাত, তেনে আদেশৰ বিৰুদ্ধে আপীল কৰিবলৈ বিচৰা আদেশটো আপীল কৰা ব্যক্তিজনক সূচিত কৰা তাৰিখৰ পৰা ৩ (তিনি) মাহৰ ভিতৰত; বা এই অধিনিয়মৰ অধীনত আপীল ন্যায়াধিকৰণৰ সন্মুখত আপীল দাখিল কৰাৰ বাবে পৰিষদৰ পৰামৰ্শ অনুসৰি চৰকাৰে যথা অধিসূচীত কৰা তাৰিখত, যিটো পিছৰ হয়, আপীল ন্যায়াধিকৰণত আপীল কৰিব পাৰে।";
- (ii) উপ-ধাৰা (৩)ৰ সলনি, নিম্নলিখিত প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব, যথা:—
- "(৩) ২০২৪ চনৰ ১ আগষ্টৰ পৰা কাৰ্য্যকৰী হোৱাকৈ আয়ুক্তই স্বইচ্ছাই, বা কেন্দ্ৰীয় কৰ আয়ুক্তৰ অনুৰোধত এই অধিনিয়ম বা কেন্দ্ৰীয় সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ অধিনিয়ম, ২০১৭ ৰ অধীনত আপীল

২০১৭ চনৰ  
কেন্দ্ৰীয়  
অধিনিয়ম নং  
১২

২০১৭ চনৰ  
কেন্দ্ৰীয়  
অধিনিয়ম নং ১২

প্ৰাধিকৰণ বা পুনৰীক্ষণ প্ৰাধিকৰণে পাৰিত কৰা কোনো আদেশৰ বৈধতা বা যুক্তিযুক্ততাৰ বিষয়ে নিজকে সন্তুষ্ট কৰাৰ উদ্দেশ্যে সেই আদেশৰ অভিলেখ বিচাৰিব আৰু পৰীক্ষা কৰিব পাৰে আৰু, আদেশৰ দ্বাৰা, তেওঁৰ অধীনস্থ যিকোনো বিষয়াক আপীল ন্যায়াধিকৰণত উক্ত আদেশ পাৰিত হোৱা তাৰিখৰ পৰা ছমাহৰ ভিতৰত; অথবা এই অধিনিয়মৰ অধীনত আপীল ন্যায়াধিকৰণৰ সন্মুখত আবেদন দাখিল কৰাৰ উদ্দেশ্যে চৰকাৰে পৰিষদৰ পৰামৰ্শ অনুসৰি যথা অধিসূচীত কৰা তাৰিখত, যিটো পিছৰ হয়, তেওঁৰ আদেশত যথা বিনিৰ্দিষ্ট কৰা উক্ত আদেশৰ পৰা উদ্ভৱ হোৱা এনে মূল কথা নিৰ্ণয়ৰ বাবে আবেদন কৰিবলৈ নিৰ্দেশ দিব পাৰে।”;

(iii) উপ-ধাৰা (৬)ত, দ্বিতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী, বন্ধনী আৰু সংখ্যা “উপ-ধাৰা (১)” আৰু বিৰাম চিহ্ন “,” ৰ মাজত, শব্দাৱলী, বন্ধনী আৰু সংখ্যা “বা উপ-ধাৰা (৩)ত উল্লেখ কৰা অৱধি শেষ হোৱাৰ পিছত তিনি মাহৰ ভিতৰত এখন আবেদন দাখিলৰ অনুমতি” অন্তঃস্থাপিত হ’ব;

(iv) উপ-ধাৰা (৮) ত, খণ্ড (খ) ত,

(ক) প্ৰথম শাৰীত, শব্দাৱলী “সমান” আৰু “ৰ” ৰ মাজত থকা শব্দাৱলী “বিশ শতাংশ” ৰ সলনি, শব্দাৱলী “দহ শতাংশ” প্ৰতিষ্ঠাপিত হ’ব;

(খ) চতুৰ্থ শাৰীত, শব্দাৱলী “সৰ্বাধিক” আৰু “কোটি টকা” ৰ মাজত থকা শব্দ “পঞ্চাশ” ৰ সলনি শব্দ “বিশ” প্ৰতিষ্ঠাপিত হ’ব।

ধাৰা ১২২ ৰ সংশোধন ৩৩। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১২২ ত, উপ-ধাৰা (১খ)ত, প্ৰথম শাৰীত, শব্দাৱলী “যিকোনো ইলেক্ট্ৰনিক বাণিজ্য সঞ্চালকৰ, যি-” ৰ সলনি, শব্দাৱলী “২০২৩ চনৰ ১ অক্টোবৰৰ পৰা কাৰ্য্যকৰী হোৱা যিকোনো ইলেক্ট্ৰনিক বাণিজ্য সঞ্চালকৰ, যি ধাৰা ৫২ ৰ অধীনত উৎসৰ পৰা কৰ সংগ্ৰহ কৰিবলৈ দায়বদ্ধ,-” অন্তঃস্থাপিত হ’ব।

নতুন ধাৰা ১২২ক স্থাপন ৩৪। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১২২ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন ধাৰা স্থাপিত হ’ব, যথা :-

“বিশেষ প্ৰক্ৰিয়া অনুসৰি সামগ্ৰী উৎপাদনত ব্যৱহৃত কিছুমান যন্ত্ৰৰ পঞ্জীয়ন কৰাত ব্যৰ্থতাৰ বাবে দণ্ড ১২২ক। (১) এই অধিনিয়মত যিকোনো কথা থকা সত্ত্বেও, যদিহে সামগ্ৰী উৎপাদনত নিয়োজিত কোনো ব্যক্তিয়ে, সেই সন্দৰ্ভত যন্ত্ৰ পঞ্জীয়ন সম্পৰ্কীয় ধাৰা ১৪৮ ৰ অধীনত অধিসূচীত কৰা কোনো বিশেষ প্ৰক্ৰিয়া উলংঘা কৰি কাম কৰে, তেন্তে তেওঁ অধ্যায় XV বা এই অধ্যায়ৰ আন কোনো উপবন্ধাৱলীৰ অধীনত তেওঁৰ দ্বাৰা শোধ কৰা বা শোধ কৰিবলগীয়া যিকোনো দণ্ডৰ উপৰিও,

এনেদৰে পঞ্জীয়ন নোহোৱা প্ৰতিটো যন্ত্ৰৰ বাবে এক লাখ টকাৰ সমপৰিমাণৰ এক বাৰ্শিৰ দণ্ড শোধ কৰিবলৈ দায়বদ্ধ হ'ব।

- (২) উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত দণ্ডৰ উপৰিও, এনেদৰে পঞ্জীয়ন নোহোৱা প্ৰতিটো যন্ত্ৰ জব্দ আৰু বাজেয়াপ্ত কৰাৰ বাবে দায়বদ্ধ হ'ব:

পৰন্তু এনে যন্ত্ৰ বাজেয়াপ্ত কৰা নহ'ব য'ত—

- (ক) এনেদৰে আৰোপ কৰা দণ্ড পৰিশোধ কৰা হৈছে; আৰু  
(খ) তেনে যন্ত্ৰৰ পঞ্জীয়ন, দণ্ডৰ আদেশ সূচনা প্ৰাপ্তিৰ তিনিদিনৰ ভিতৰত বিশেষ পদ্ধতি অনুসৰি কৰা হয়।"

ধাৰা ১২৫ ৰ ৩৫। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১২৫ ৰ ৩, তৃতীয় শাৰীত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা সংশোধন "ধাৰা ৭৪" আৰু শব্দাৱলী "বা ধাৰা" ৰ মাজত, শব্দাৱলী আৰু সংখ্যা আৰু আখৰ "বা ধাৰা ৭৪ ক" অন্তঃস্থাপিত হ'ব।

নতুন ধাৰা ৩৬। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১২৮ ৰ পিছত, নিম্নলিখিত নতুন ধাৰা ১২৮ক স্থাপন নতুনকৈ অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:—

"কিছুমান কৰ ১২৮ক। (১) এই অধিনিয়মত ব্যতিৰেকে যিকোনো কথা অৱধিৰ বাবে ধাৰা ৭৩ ৰ অধীনত উত্থাপিত দাবীৰ সৈতে জড়িত সূত বা দণ্ড বা দুয়োটাৰে ৰেহাই।

- (ক) ধাৰা ৭৩ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত জাৰি কৰা এখন জাননী বা ধাৰা ৭৩ ৰ উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত জাৰি কৰা খতিয়নি, আৰু য'ত ধাৰা ৭৩ ৰ উপ-ধাৰা (৯)ৰ অধীনত কোনো আদেশ জাৰি কৰা হোৱা নাই; অথবা

- (খ) ধাৰা ৭৩ ৰ উপ-ধাৰা (৯)ৰ অধীনত পাৰিত কৰা আদেশ, আৰু য'ত ধাৰা ১০৭ ৰ উপ-ধাৰা (১১) বা ধাৰা ১০৮ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত কোনো আদেশ পাৰিত হোৱা নাই; অথবা

- (গ) ধাৰা ১০৭ ৰ উপ-ধাৰা (১১) বা ধাৰা ১০৮ ৰ উপ-ধাৰা (১) ৰ অধীনত পাৰিত কৰা এক আদেশ, আৰু য'ত ২০১৭ চনৰ ১ জুলাইৰ পৰা ২০২০ চনৰ ৩১ মাৰ্চলৈকে, বা ইয়াৰ এটা অংশৰ সৈতে জড়িত

কোনো আদেশ ধাৰা ১১৩ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত পাৰিত কৰা নাই, আৰু উক্ত ব্যক্তিজনে পৰিষদৰ পৰামৰ্শ অনুসৰি চৰকাৰে অধিসূচীত কৰা তাৰিখত বা তাৰ আগতে খণ্ড (ক), খণ্ড (খ) বা খণ্ড (গ), যথাস্থিত উল্লেখ কৰা জাননী বা খতিয়নি বা আদেশ অনুসৰি পৰিশোধ কৰিবলগীয়া কৰিব সম্পূৰ্ণ ধন পৰিশোধ কৰে, ধাৰা ৫০ ৰ অধীনত কোনো সূত আৰু এই অধিনিয়মৰ অধীনত দণ্ড, পৰিশোধ কৰিব নালাগিব আৰু উক্ত জাননী বা আদেশ বা খতিয়নি, যথাস্থিত, ৰ সন্দৰ্ভত সকলো কাৰ্যবাহ, যথাবিহিত কৰা এনে চৰ্তাৱলীৰ সাপেক্ষে সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হ'ব:

পৰন্তু য'ত ধাৰা ৭৪ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত কোনো এখন জাননী জাৰি কৰা হৈছে, আৰু ধাৰা ৭৫ ৰ উপ-ধাৰা (২)ৰ উপবন্ধাৱলী অনুসৰি আপীল প্ৰাধিকৰণ বা আপীল ন্যায়াধিকৰণ বা কোনো ন্যায়ালয়ৰ নিৰ্দেশনা অনুসৰি উপযুক্ত বিষয়ই কোনো আদেশ পাৰিত কৰিছে বা পাৰিত কৰিবলগীয়া হয়, সেই জাননী বা আদেশক এই উপ-ধাৰাৰ খণ্ড (ক) বা খণ্ড (খ)ত, উল্লেখিত এক জাননী বা আদেশ, যথাস্থিত, বুলি গণ্য কৰা হ'ব:

উপৰন্তু এই উপ-ধাৰাৰ অধীনত কাৰ্যবাহৰ সমাপ্তি, ধাৰা ১০৭ ৰ উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত বা ধাৰা ১১২ ৰ উপ-ধাৰা (৩)ৰ অধীনত আবেদন দাখিল কৰে, বা য'ত এগৰাকী ৰাজ্যিক কৰ বিষয়ই ধাৰা ১১৭ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত বা ধাৰা ১১৮ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত আপীল দাখিল কৰে, বা য'ত কোনো কাৰ্যবাহ খণ্ড (খ) বা খণ্ড (গ)ত উল্লেখ কৰা আদেশৰ বিৰুদ্ধে বা আপীল প্ৰাধিকৰণ বা আপীল ন্যায়াধিকৰণ বা প্ৰথম অনুবিধিত উল্লেখ

কৰা ন্যায়ালয়ৰ নিৰ্দেশনাৰ বিৰুদ্ধে ধাৰা ১০৮ ৰ উপ-ধাৰা (১)ত আৰম্ভ কৰা হৈছে, সেই ব্যক্তিজনে আপীল প্ৰাধিকৰণ বা আপীল ন্যায়াধিকৰণ বা ন্যায়ালয় বা পুনৰীক্ষণ প্ৰাধিকৰণ, যথাস্থিতি, ৰ আদেশ অনুসৰি সেই আদেশৰ তাৰিখৰ পৰা তিনি মাহৰ ভিতৰত, শোধ কৰিবলগীয়া অতিৰিক্ত পৰিমাণৰ কৰ, যদি আছে, পৰিশোধ কৰাৰ চৰ্ত সাপেক্ষে হ'ব :

অধিকন্তু য'ত এনে সুত আৰু দণ্ড ইতিমধ্যে শোধ কৰা হৈছে, ইয়াৰ প্ৰত্যৰ্পণ ধন উপলব্ধ নহ'ব।

- (২) উপ-ধাৰা (১)ত উল্লেখ কৰা কোনো কথা ব্যক্তিজনে শোধ কৰিবলগীয়া কোনো ধনৰ ক্ষেত্ৰত ভুলকৈ ধন ঘূৰাই দিয়াৰ বাবে প্ৰযোজ্য নহ'ব।
- (৩) উপ-ধাৰা (১)ত থকা কোনো কথাই এনে গোচৰৰ ক্ষেত্ৰত প্ৰযোজ্য নহ'ব, য'ত সেই ব্যক্তিজনেৰ দ্বাৰা দাখিল কৰা কোনো আপীল বা লেখ আবেদন আপীল প্ৰাধিকৰণ বা আপীল ন্যায়াধিকৰণ বা এখন ন্যায়ালয়, যথাস্থিতি, ৰ সন্মুখত বিচাৰাধীন হৈ আছে, আৰু উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত অধিসূচীত কৰা তাৰিখত বা তাৰ পূৰ্বে সেই ব্যক্তিজনেৰ দ্বাৰা উঠাই লোৱা হোৱা নাই।
- (৪) এই অধিনিয়মত যিকোনো কথা থকা সত্ত্বেও, য'ত উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত বিনিৰ্দিষ্ট কৰা যিকোনো ৰাশি শোধ কৰা হৈছে আৰু উক্ত উপ-ধাৰাৰ অধীনত কাৰ্য্যবাহসমূহ সম্পূৰ্ণ হোৱা বুলি গণ্য কৰা হৈছে, ধাৰা ১০৭ ৰ উপ-ধাৰা (১) বা ধাৰা ১১২ ৰ উপ-ধাৰা (১)ৰ অধীনত কোনো আপীল উপ-ধাৰা (১)ৰ খণ্ড (খ) বা খণ্ড (গ), যথাস্থিতি,ত উল্লেখিত এক আদেশৰ বিৰুদ্ধে নৰজিব।”

ধাৰা ১৭১ ৰ ৩৭। মূল অধিনিয়মত, ধাৰা ১৭১ ত,—  
সংশোধন

- (i) উপ-ধাৰা (২)ৰ শেষত, শব্দাৱলী "তেখেতৰ দ্বাৰা যোগান ধৰা" ৰ পিছত, বিৰাম চিহ্ন (।) ৰ সলনি বিৰাম চিহ্ন (:) প্ৰতিষ্ঠাপিত হ'ব আৰু তাৰ পিছত নিম্নলিখিত নতুন অনুবিধি আৰু স্পষ্টীকৰণসমূহ অন্তঃস্থাপিত হ'ব, যথা:—

“পৰন্তু চৰকাৰে পৰিষদৰ পৰামৰ্শ অনুসৰি অধিসূচনাৰ দ্বাৰা, তাৰিখ বিনিৰ্দিষ্ট কৰিব পাৰে, যিটোৰ পৰা উক্ত প্ৰাধিকৰণে কোনো পঞ্জীভুক্ত ব্যক্তিয়ে লাভ কৰা ইনপুট কৰ জমাধন বা কৰৰ হাৰ হ্রাসৰ ফলত তেওঁ যোগান ধৰা সামগ্ৰী বা সেৱা বা দুয়োটাৰে মূল্যত প্ৰকৃততে এক সমানুপাতিক হ্রাস পাইছে নে নাই তাৰ পৰীক্ষণৰ বাবে কোনো অনুৰোধ গ্ৰহণ নকৰিব।

**স্পষ্টীকৰণ I-** এই উপ-ধাৰাৰ উদ্দেশ্যসমূহৰ বাবে, “পৰীক্ষণৰ বাবে অনুৰোধ”-এ কোনো পঞ্জীভুক্ত ব্যক্তিয়ে লাভ কৰা ইনপুট কৰ জমাধন বা কৰৰ হাৰ হ্রাসৰ ফলত তেওঁ যোগান ধৰা সামগ্ৰী বা সেৱা বা দুয়োটাৰে মূল্যত প্ৰকৃততে সমানুপাতিকভাৱে হ্রাস পাইছে নে নাই তাৰ পৰীক্ষণৰ বাবে অনুৰোধ কৰি এজন আবেদনকাৰীয়ে দাখিল কৰা লিখিত আবেদনক বুজায়।

**স্পষ্টীকৰণ II-** এই ধাৰাৰ উদ্দেশ্যসমূহৰ বাবে, অভিব্যক্তি “প্ৰাধিকৰণ”-এ “আপীল ন্যায়াধিকৰণ”ক অন্তৰ্ভুক্ত কৰিব।”

অনুসূচী III ৰ ৩৮। মূল অধিনিয়মত, তৃতীয় অনুসূচীত, দফা ৮ ৰ পিছত আৰু সংশোধন স্পষ্টীকৰণ I ৰ পূৰ্বে, নিম্নলিখিত নতুন দফাসমূহ স্থাপিত হ'ব, যথা :—

“৯। সহ-বীমা চুক্তি সমূহত বীমাকৃতক, শীৰ্ষ-বীমা কৰাওঁতা আৰু সহ-বীমা কৰাওঁতাৰ দ্বাৰা যুটীয়াভাৱে যোগান ধৰা বীমা সেৱাসমূহৰ বাবে, সহ-বীমা কৰাওঁতাক শীৰ্ষ-বীমা কৰাওঁতাৰ দ্বাৰা সহ-বীমা কিস্তিৰ বটোৱাৰ কাৰ্যকলাপ বীমাকৃতক দ্বাৰা পৰিশোধ কৰা কিস্তিৰ সম্পূৰ্ণ ৰাশিৰ ওপৰত শীৰ্ষ-বীমা কৰাওঁতাকে কেন্দ্ৰীয় কৰ, ৰাজ্যিক কৰ, সংঘ ৰাজ্য ক্ষেত্ৰ কৰ আৰু সংহত কৰ শোধ কৰাৰ চৰ্তাৱলীৰ সাপেক্ষে হ'ব।

১০। বীমা কৰাওঁতাৰ দ্বাৰা পুনৰবীমা কৰাওঁতাক প্ৰদান কৰা সেৱাসমূহ যাৰ বাবে চিডিং কমিচন অথবা পুনৰ বীমা কমিচন, পুনৰ বীমা কৰাওঁতাক বীমা কৰাওঁতাৰ দ্বাৰা পৰিশোধ কৰা পুনৰ বীমাৰ কিস্তিৰ পৰা কৰ্তন কৰা হয়, উক্ত চিডিং কমিচন বা পুনৰ বীমা কমিচনৰ অন্তৰ্ভুক্ত বীমা কৰাওঁতাৰ দ্বাৰা পুনৰ বীমা কৰাওঁতাক পৰিশোধ কৰা সৰ্বমুঠ পুনৰ বীমাৰ কিস্তিৰ ওপৰত কেন্দ্ৰীয় কৰ, ৰাজ্যিক কৰ, সংঘ ৰাজ্য ক্ষেত্ৰ কৰ আৰু সংহত কৰ পুনৰ বীমা কৰাওঁতাৰ দ্বাৰা পৰিশোধ কৰাৰ চৰ্তাৱলীৰ সাপেক্ষে হ'ব।”

বাতিল আৰু সংৰক্ষণ ৩৯। (১) অসম সামগ্ৰী আৰু সেৱা কৰ (সংশোধন) অধ্যাদেশ, ২০২৪ ইয়াৰ দ্বাৰা বাতিল হৈছে।

২০২৪ চনৰ  
অসম  
অধ্যাদেশ নং ৯৮

- (২) এনে বাতিলৰ স্বত্বেও, তেনেদৰে বাতিল কৰা অধ্যাদেশৰ অধীনত কৰা কোনো কাম বা সম্পাদন কৰা কোনো কাৰ্য্য এই অধিনিয়মৰ অনুৰূপ উপবন্ধাৱলীৰ অধীনত কৰা কোনো কাম বা সম্পাদন কৰা কোনো কাৰ্য্য বুলি গণ্য কৰা হ'ব, যেন যিটো তাৰিখত উক্ত অধ্যাদেশখন বলবৎ হৈছিল সেই তাৰিখতেই এই অধিনিয়মখন বলবৎ হ'ল।

গীতাঞ্জলী দাস শইকীয়া,  
সচিব, অসম চৰকাৰ  
বিধান বিভাগ, দিশপুৰ, গুৱাহাটী-৬।